
Diário n. 2846 de 23 de Abril de 2021 

 

CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTÉRIO PÚBLICO > 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA > GABINETE 

 

 

EDITAL Nº 416, DE 22 DE ABRIL DE 2021 

  

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Constituição Federal, o art. 136 

da Constituição do Estado da Bahia e o art. 15, incisos VI e VII, da Lei 

Complementar estadual nº 011, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe 

a Lei Estadual nº 8.966, de 22 de dezembro de 2003, em conformidade com o 

regramento previsto no Edital nº 197/2017, que convocou o V Concurso Público 

para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia, 

assim como a Orientação Técnica nº 257/2021 - CESAU e Decreto Estadual nº 

20.397, de 13 de abril de 2021, e com o objetivo de cumprir e garantir a execução 

das medidas preventivas em relação ao contágio do novo coronavírus (COVID-

19) no MPBA, 

RESOLVE: 

Os candidatos nomeados pelos Atos nº 171/2020,  173/2020 (DJE de 

02/03/2020),  184/2021 (DJE de 07/04/2021), 191/2021 (DJE de 08/04/2021), 

192/2021 (DJE de 08/04/2021), 195/2021 (DJE de 12/04/2021), 209/2021 (DJE 

de 16/04/2021), 212/2021 (DJE de 19/04/2021), 213/2021 (DJE de 20/04/2021) 

e 228/2021 (DJE de 22/04/2021), e convocados pelos Editais nº 323/2021 (DJE 

de 05/04/2021), 335/2021 (DJE de 12/04/2021), 333/2021 (DJE de 08/04/2021), 

371/2021 (DJE de 16/04/2021), 377/2021 (DJE de 19/04/2021), 402/2021 (DJE 

de 20/04/2021) e 407/2021 (DJE de 22/04/2021), ficam distribuídos para 

comparecerem nos seguintes horários para a posse nos cargos, que ocorrerá no 

dia 26 de abril de 2021: 

  

26 de abril de 2021, das 09:00 às 09:30 horas: 

  

V CONCURSO 

  NOME INSCRIÇÃO CARGO 



7º JULIANA ALVES DE MORAIS 827014450 ANALISTA TÉCNICO – 

SERVIÇO SOCIAL 

8º MAISA CRISTINA DE 

MAGALHAES MUNHOZ 

827000531 ANALISTA TÉCNICO – 

SERVIÇO SOCIAL 

9º THAIS SANTOS OLIVEIRA 

ROSSINE 

827031590 ANALISTA TÉCNICO – 

SERVIÇO SOCIAL 

  NOME INSCRIÇÃO CARGO 

5º ROBERTA ARUEIRA CHAVES 827021064 ANALISTA TÉCNICO – 

PSICOLOGIA 

6º ANDRÉIA CONCEIÇÃO 

SANTOS 

827007566 ANALISTA TÉCNICO – 

PSICOLOGIA 

  NOME INSCRIÇÃO CARGO 

7º LEONARDO MELO COSTA DA 

SILVA 
827051309 

ANALISTA TÉCNICO – 

TECNOLOGIA 

8º MARCOS CERQUEIRA 

BORBA 

827029757 ANALISTA TÉCNICO – 

TECNOLOGIA 

9º LUCIANO PINHEIRO DOS 

SANTOS 

827029012 ANALISTA TÉCNICO – 

TECNOLOGIA 

12º ANDERSON THIAGO 

SILVEIRA CHAVES 

827040064 ANALISTA TÉCNICO – 

TECNOLOGIA 

13º PAULO CEZAR SANTOS 

ANJOS 

827040354 ANALISTA TÉCNICO – 

TECNOLOGIA 

  

26 de abril de 2021, das 10:00 às 12:00 horas: 

  

  

CONV VAGA INSCRIÇÃO NOME 

201º CN 827006274 Cassiane Sampaio Barbosa Dos Santos 



202º A/C 827004248 Ramon Mendes Ferreira 

203º CN 827003633 Itala De Cassia Teixeira Santana 

204º A/C 827055114 Ricardo Allan Dantas Barbosa 

205º A/C 827061704 Bárbara Silva Santos 

206º A/C 827032322 Felipe Lions Freitas Fontes 

207º PcD 827025000 Jose Pedro Viana Silva 

209º A/C 827059238 Leonardo Vitório Marques 

210º CN 827050167 Ademilson Das Neves Santos Junior 

211º A/C 827039658 Larissa Castro Peçanha 

212º A/C 827002431 Mariana Sampaio Santana 

213º CN 827032589 Thiago Santos Brito 

214º A/C 827042470 Jessica Neves Bomfim 

215º A/C 827046253 
Gabriel Orlando Castelo De Figueirêdo 

Delfino 

217º PcD 827047331 Tárcio Rebouças Do Nascimento 

218º A/C 827042743 Mario Luis Montenegro Lima 

219º A/C 827038846 Leandro Andrade Da Silva 

  

26 de abril de 2021, das 13:30 às 15:30 horas: 

  

CONV VAGA INSCRIÇÃO NOME 

220º CN 827051832 Airan Martins Nunes De Oliveira 

221º A/C 827019785 Leonardo Santos Boissard 

222º A/C 827016735 Julyana Gueiros Gama 



223º CN 827000956 Ticiane Reis Da Silva 

224º A/C 827037207 Manoela Conrado De Almeida Sousa 

226º CN 827003786 Augusto César Sacramento Malafaia 

228º A/C* 827003038 Fábio Cardoso Vasconcelos 

229º A/C 827051823 Murilo Sousa Santos Da Silva 

231º A/C 827039070 Gabrielle De Oliveira Cruz 

232º A/C 827021591 Milena Oliveira Lima 

233º CN 827053996 
Helena Cristina Silva De Jesus França 

Almeida 

234º A/C 827015393 Ebner Oliveira Sena 

235º A/C 827061228 Fábio Henrique Bezerra 

236º CN 827031964 Jeferson Jesus De Aragao 

237º PcD 827047115 Priscilla Fracassi De Souza Ferreira 

238º A/C 827041279 Liana Andrade Doria 

239º A/C 827029724 Victor Bispo Varjão 

240º CN 827009500 Thiago Meira Guerreiro 

        

  

26 de abril de 2021, das 16:00 às 17:30 horas: 

CONV VAGA INSCRIÇÃO NOME 

241º A/C 827056092 Rafael Morbeck Coelho Oliveira 

242º A/C 827066024 Luisa Mendonça Ribeiro Dos Santos 

243º CN 827031319 Cora Alves Sales Silva 

244º A/C* 827027595 Ariane Gomes Dos Santos Carvalho 



245º A/C 827056145 Juliana Ribeiro Araújo 

246º CN 827044399 Morgana Garcia Figueredo Oliveira 

247º PcD 827021590 Wagner Nogueira Pereira 

248º A/C 827002415 Philippe Francisco Cotrim Valente 

249º A/C* 827031978 Renata Matos De Souza 

253º A/C 827043013 Argus Cordier De Souza 

254° CN 827040505 Cléssio Rogério De Almeida Dias 

255° A/C 827033618 Lais Cerqueira Pitanga 

256° CN 827051701 Michele Santos Pereira 

258° A/C 827051876 Carla Simony Vitor Oliveira 

259º CN 827018427 Deborah Mendes Rodrigues Oliveira 

260° A/C 827013772 Camila Cardosos Gama 

261º PcD 827035815 Lucas Ribeiro Fernandes 

  

  

  

Para o comparecimento, é mandatório o cumprimento das seguintes 

orientações: 

  

a)   É obrigatório o uso de máscara, descartável ou artesanal, durante a 

permanência na instituição. Preferencialmente, máscara descartável do 

tipo cirúrgica; 

b)   O candidato não deve chegar com antecedência maior do que 10 minutos 

em relação ao seu horário de posse; 

c)    O acesso à Instituição será restrito ao empossado, não sendo permitida a 

participação de familiares e/ou amigos; 

d)   Todos os candidatos que ingressarem nos prédios da Instituição terão sua 

temperatura aferida por termômetro digital infravermelho. Na hipótese em 



que, sendo constatada temperatura maior que 37,7 °C, serão orientados 

a adotar os procedimentos protocolares estabelecidos no Ato Normativo 

no. 013/2020; 

e)   É necessário manter o distanciamento social mínimo de 2 (dois) metros 

durante a permanência na Instituição; 

f)     Adotar cumprimento social sem contato físico; 

g)   Evitar tocar nos olhos, boca e nariz; 

h)   Praticar a higiene respiratória (ao tossir ou espirrar, cobrir o nariz e a boca 

com antebraço ou com um lenço descartável); 

i)     É proibido o compartilhamento de objetos e materiais pessoais; 

j)     Higienizar as mãos com água e sabão ou álcool em gel a 70%, antes e 

depois da posse; 

k)    É obrigatório que cada candidato leve sua própria caneta para assinar o 

ato da posse. 

Caso o candidato tenha testado positivo para COVID-19 próximo a data da 

posse, apresente sintomas compatíveis com a COVID-19 ou tenha tido contato 

com caso suspeito ou confirmado de COVID-19, deve informar imediatamente à 

Instituição através do e-mail planejamentorh@mpba.mp.br. 

  

Salvador, 22 de abril de 2021. 

  

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI 
Procuradora-Geral de Justiça 

 


